



چهره‌گفت



هایکو مارس وزیر امور خارجه آلمان درواکنش به‌نامه‌تهدیدآمیز «ریچارد گرنل»، سفیر آمریکا در برلین به شرکت‌های اقتصادی آلمان گفت: «از گرنل یک خواسته دیپلماتیک دارم و دخالت نکند. سفیر آمریکا در برلین بسیار علاقه‌مند به توقف پروژه گازی نورد استریم ۲ است. از او می‌خواهم با در پیش گرفتن صبر و تامل در امور اروپایی دخالت نکند.»



ئان ایو لودریان وزیر امور خارجه فرانسه گفت: «اسد می‌تواند در روند انتخابات سوریه مشارکت داشته باشد.» وی افزود: «شروط روند برقراری صلح‌بر انتخاباتی که به‌شکل شفاف انجام شود، اعمال می‌شود، حال اگر بشار اسد در این انتخابات کاندیدا شود خب کاندیدا خواهد بود و این مردم سوریه هستند که باید درباره آینده خود تصمیم بگیرند.»



عمر البشیر رئیس‌جمهور سودان در واکنش به اعتراضات اخیر در کشورش گفت: «مشکلات اقتصادی وجود دارد که به‌دنبال حل آنها هستیم؛ اما راه‌حل آنها تخریب، آتش‌سوزی و چپاول نیست. وجود ثبات و امنیت در سودان به مذاق بسیاری از دشمنان این کشور خوش نمی‌آید، اما ما امنیت و ثبات را به کوری چشم آنها برقرار خواهیم کرد.»



حیف‌الله الشامی سخنگوی دولت نجات ملی یمن گفت: «سعودی‌ها همچنان به نقض آتش‌بس ادامه می‌دهند و حتی دامنه آن به اطراف محل اقامت تیم سازمان ملل و کمیته‌های مشترک نیز رسیده است.» وی افزود: «نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن به خویشن‌داری و آتش‌بس در مناطقی که در مذاکرات سوئد بر سر آن توافق شد، پایبندند و متجاوزان و مزدوران به‌دنبال دور زدن توافق سوئد و شانه خالی کردن از تعهدات‌شان هستند.»



الکساندر زاسلپکین سفیر روسیه در لبنان گفت: «مداخله اسرائیل در حمایت از تروریست‌ها در مقابل دولت سوریه تاثیرگذار است.» زاسلپکین با تاکید بر تلاش روسیه در حفاظت از حاکمیت سوریه گفت: «ما سوریه را با سامانه ضدهوشکی اس-۳۰۰ مجهز کردیم و استفاده بهنگام رهبری و ارتش سوریه از این نوع سلاح پیشرفته قابل تقدیر است.»



تادی ایزنکوت رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی گفت: «پس از کنترل ارتش سوریه بر بیشتر مناطق این کشور آزادی عمل در سوریه پیچیده‌تر شده است.» وی افزود: «در طول دو سال بیش از ۴۰۰ موشک از اراضی سوریه به سمت نیروی هوایی ما شلیک شد، اما این موشک‌ها تنها یک‌بار یک فروند جنگنده اف-۱۶ را سرنوگن کردند و دو خلبان این جنگنده با چتر خارج شده و خود را نجات دادند.»

تونس (۸۷ درصد)، مصر (۸۷ درصد)، فلسطین (۵۳ درصد)، عربستان سعودی (۵۰ درصد) و ایران (۴۴ درصد) گفتند ایالات متحده بیشترین سود را از این جنگ برده است.

خارج از خلیج فارس بیشتر مردم در جهان عرب، دخالت آمریکا را در سوریه منفی می‌بینند. زاگیی گزارش داد «ایالات‌متحده درنظر اکثریت قاطع به‌عنوان منفی‌ترین بازیگر در سوریه دیده می‌شود.» در مصر (۹۳ درصد)، عراق (۸۶ درصد)، ترکیه (۸۴ درصد) و ایران (۸۳ درصد) و همچنین اکثریت در عربستان سعودی (۶۷ درصد)، لبنان (۶۳ درصد)، فلسطین (۶۲ درصد) و تونس (۵۹ درصد) نقش آمریکا را منفی می‌بینند.

۹۳ درصد جمعیت صد میلیونی مصر، دخالت آمریکا در مصر را دوست ندارند که کار را برای پیشبرد نتوامیرالیسم مایک پمپئو سخت می‌کند. «جوئان کول»، کارشناس حوزه غرب آسیا در دانشگاه میشیگان در «کامن دیریمز» در این باره نوشت: «من باید بگویم این نگاه منفی تقریباً جهانی به‌سختی تعجب‌آور است. آیا این به‌خاطر این است که آمریکا در سوریه عمدتاً با غیرعرب‌ها یعنی کردهای چپ‌گرا متحد شده است؟ آیا این ناشی از انزجار مردم از تهاجم به عراق در سال ۱۳۸۲ و اشغال این کشور است؟ مردم در جهان عرب از افراط‌گراییانی مانند داعش می‌ترسند، بنابراین شاید شما فکر کنید آنها از نقش بیشتر آمریکا در ریشه کن کردن این سازمان تروریستی قدردانی می‌کنند. در هر صورت این اسناد به‌معنی آن است که آنها اظهارات پمپئو را قبول نمی‌کنند که می‌گوید دخالت آمریکا در منطقه مثبت است.»

شکست پروژه اتحاد علیه ایران

یکی از سولاتی که موسسه زاگیی در نظرسنجی خود از مردم کشورهای منطقه پرسیده، مربوط به ایران و برنامه هسته‌ای و نفوذ منطقه‌ای آن بوده است. «جوئان کول» در این باره می‌نویسد: «آمارها در رابطه با پروژه اتحاد بزرگ علیه ایران و حمایت از آن در افکار عمومی باعث تعجب من شد. زاگیی از پاسخ‌دهندگان چهار سوال پرسید، درباره اینکه حالا که آمریکا از توافق هسته‌ای ایران خارج شده، چه‌کار باید کرد؟ دو سوال درباره روش‌های صلح‌آمیز بود. زاگیی می‌خواست بداند آیا این مردم فکر می‌کنند این شیوه‌ها بهترین اقدام است؟

۱- ادامه اجرای توافق هسته‌ای ایران برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران.

۲- اعمال فشار به ایران برای مشارکت در یک چارچوب امنیت منطقه‌ای به‌منظور کمک به آوردن صلح به منطقه .

۶۱ درصد پاسخ‌دهندگان مصر، گزینه صلح‌آمیز اول یا دوم را مطلوب می‌دانستند. برعکس، تنها ۳۹ درصد خواستار تحریم‌های سخت علیه ایران یا حمایت بیشتر آمریکا از بلوک عربی برای مقابله با ایران شدند. همچنین اکثریت در لبنان، عراق و ترکیه گزینه‌های صلح‌آمیز را مطلوب می‌دانستند.

آمریکا می‌خواهد با کوئیدن بر طبل جنگ علیه ایران، اعراب، ترکیه و اسرائیل را در کنسرت خاورمیانه متحد کند. (درست همان‌طور که انگلیس رهبری کنسرت اروپا علیه ناپلئون را رهبری می‌کرد.) مشکل این است که آمریکا شاید در اکثر خاورمیانه بیش از ایران منفور باشد و این‌حزب لیکود است که مورد انزجار است و آمریکا یک امپراتور دیده می‌شود که دنبال منافع خود است و عراق را نابود کرده و هرگز نباید در سوریه دخالت می‌کرد. اکثریت در کشورهای پرجمعیت مصر، ترکیه و عراق-یا می‌خواهند توافق هسته‌ای ایران حفظ شود یا اینکه ایران وارد مصالحه بزرگ دیپلماتیک در منطقه شود. پمپئو آدم بد این جریان است که ظاهراً هیچ شناختی از خود ندارد.»

وزیر امور خارجه آمریکا در سفر منطقه‌ای خود تلاش کرد شکاف متحدان واشنگتن را علیه ایران ترمیم کند

مأموریت ناتمام پمپئو

نتایج نظرسنجی یک موسسه آمریکایی در هشت کشور منطقه نشان می‌دهد آمریکا محبوبیتی در غرب آسیا ندارد



چند درصد مردم منطقه، آمریکا را منفی ترین بازیگر سوریه می‌دانند؟		
ردیف	کشور	درصد
۱	مصر	۹۳
۲	عراق	۸۶
۳	ترکیه	۸۴
۴	ایران	۸۳
۵	عربستان سعودی	۶۷
۶	لبنان	۶۳
۷	فلسطین	۶۲
۸	تونس	۵۹

چند درصد مردم فکر می‌کنند اشغال عراق برای کسب منافع آمریکا بوده است؟		
ردیف	کشور	درصد
۱	مصر	۸۷
۲	تونس	۸۷
۳	فلسطین	۵۳
۴	عربستان سعودی	۵۰

موسسات نظرسنجی در سطح بین‌المللی و از مشاوران کمیته اطلاعاتی سنای آمریکا نیز است، یک نظرسنجی در هشت کشور منطقه صورت داده که نشان می‌دهد افکار عمومی در این کشورها با آمریکا موافق نیستند.

برپایه این نظرسنجی اکثر مردم منطقه (به‌جز عربستان سعودی و امارات متحده عربی) سیاست‌های آمریکا را واقعاً تایید نمی‌کنند و آن را قبول ندارند. موسسه زاگیی در این باره نوشته است: «این مهم است خاطرنشان شود که درصد محبوبیت ایالات‌متحده در مصر و عراق بسیار ناچیز است.» تهاجم و اشغال عراق یکی از دلایل عدم محبوبیت آمریکا در افکار عمومی خاورمیانه است. عامل دیگر مساله فلسطین است.

براساس نتایج حاصل از نظرسنجی این موسسه «پایان دادن به اشغال سرزمین‌های فلسطین مساله شماره اول در اکثر کشورهاست.» پمپئو تلاش کرد در این سفر ایران را به‌عنوان چالش شماره یک نشان دهد. نگرانی اول در این کشورها، آزادسازی فلسطین از اشغال اسرائیل است. دومین مساله مربوط به حل جنگ داخلی سوریه می‌شود و ایران با فاصله مساله سوم است که برای دستور کار عربی پمپئو امیدوارکننده نیست. پمپئو خود را در افکار عمومی بانشاط و آماده



رکورد زدن تجارت خارجی چین

داده‌های گمرک چین نشان می‌دهد تجارت خارجی این کشور در سال ۲۰۱۸ بالاترین رقم تاریخی خود را ثبت کرده و با ۳۰ هزار و ۵۱۰ میلیارد یوان نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۹/۷ درصد افزایش یافته است. به گزارش «ایرنا» از گمرک چین، از این رقم ۱۶ هزار و ۴۲۰ میلیارد یوان سهم صادرات با ۷/۱ درصد و ۱۴ هزار و ۹۰۰ میلیارد یوان سهم واردات با ۱۲/۹ درصد رشد بوده است. داده‌ها نشان می‌دهد در سال ۲۰۱۸ نیروی بالقوه همکاری بازرگانی چین با کشورهای مسیر «یک کمربند، یک جاده» پیوسته آزادتر شده و مبلغ صادرات واردات با ۱۲/۲ درصد رشد، از سرعت کلی رشد اقتصاد فراتر رفته است. طبق این گزارش، صادرات واردات چین با کشورهای روسیه، عربستان سعودی و یونان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بیش از ۲۰ درصد افزایش یافته است.



جدال لفظی ترکیه و آمریکا

مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه ضمن انتقاد از تهدید تند رئیس‌جمهور آمریکا علیه کشورش گفت آنکارا ترسی از تهدیدات ترامپ ندارد. چاووش اوغلو که روز دوشنبه در یک نشست خبری در آنکارا سخن می‌گفت با انتقاد از شیوه ابراز نظرات ترامپ گفت: «ارتباطات و مکاتبات شرکای استراتژیک نباید در شبکه‌های اجتماعی صورت گیرد.» این سخنان وزیر امور خارجه ترکیه واکنشی بود به توثیت یکشنبه‌شب دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا که در آن ترامپ ترکیه را به نابودی اقتصادش درصورت حمله به کردها تهدید کرده بود. از سوی دیگر ابراهیم کالین، مشاور ارشد و سخنگوی ریاست‌جمهوری ترکیه نیز دیروز با انتقاد از مواضع آمریکا و رئیس‌جمهور این کشور اعلام کرد: «ترکیه دشمن کردها نیست بلکه محافظ آنهاست، اما از واشنگتن انتظار دارد از یک‌سکان دانستن تمام کردهای منطقه با سازمان‌های تروریستی همچون «پی.ی.دی.» و «پی.گ.» اجتناب کند.»



ترافیک دیپلماتیک در بغداد

روز گذشته و ساعاتی پس از ورود پادشاه اردن به بغداد، وزیر امور خارجه فرانسه نیز وارد این شهر شد. این در حالی است که روز یکشنبه وزیر امور خارجه ایران برای یک سفر چهارروزه وارد عراق شده بود. عبدالله دوم، شاه اردن اولین مقام ارشد عربی است که برای یک سفر رسمی وارد عراق شده است. محور مذاکرات عبدالله و مقامات عراقی تقویت همکاری‌های دوجانبه در بخش‌های مختلف به‌ویژه در بخش اقتصاد و تجارت و مبارزه با تروریسم است. از سوی دیگر ژان ایو لودریان، وزیر امور خارجه فرانسه که پیش از این در اردن به‌سر می‌برد، برای مذاکره و تبادل نظر با مقامات عراقی درباره پرونده‌های مهم مربوط به روابط دیپلماتیک میان بغداد و پاریس به این کشور سفر کرده است. هفته گذشته نیز عراق میزبان مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا بود.



اصرار مکررون به رئیس‌جمهور ثروتمندان ماندن

امانوئل مکررون، رئیس‌جمهور فرانسه به‌منظور پایان دادن به ناآرامی‌ها و اعتراضات «جلیقه زردها»، مردم این کشور را به شرکت در گفت‌وگوهای ملی دعوت کرد. شبکه خبری «فرانس ۲۴» اعلام کرد: «مکررون روز یکشنبه در نامه‌ای که به زبان فرانسوی به نگارش درآمده، متعهد شد به نظرات جدید گوش کند هرچند تاکید کرد همچنان به دستورکار اصلی اصلاحات اقتصادی پایبند خواهد ماند.» طرح جدید مکررون با گذشت ۹ هفته از اعتراضات جلیقه زردها مطرح شده است. اعتراضات ضددولتی پراکنده، اوضاع را در پاریس و شهرهای فرانسه به آشوب کشیده و ضمن متزلزل کردن اقتصاد این کشور، دولت او را به چالش کشیده است. با این حال مکررون اعلام کرده از برخی طرح‌هایش همچون لغو مالیات ثروتمندان عقب نخواهد کشید. مردم فرانسه به‌خاطر این طرح به او لقب «رئیس‌جمهور ثروتمندان» داده‌اند.